2^o pp̃o.

3^o pp̃o.

Deo 7^o.

Solo 3^e.

Deo 7^o.

R^o.

Incipit liber quartus in quo pertractatur de loco vacuo et tempore.

Sequitur quartus liber physicorum: in quo philosophus determinat de passionibus extrinsecis rebus naturalibus. scilicet de loco vacuo et tempore: que dicuntur passionibus extrinsecis: eo quod res naturales dicuntur esse in loco et tempore in extrinsecis eis. Vacuum autem ab antiquis reputabatur esse locus: et ideo ad modum loci per extrinsecam appellatur: qui continet tres tractatus. In quorum primo de loco. In secundo de vacuo. In tertio de tempore determinat. Circa que per notandum: philosophus in primo quarti probat: quod ad naturalem partem spectat considerare de loco: quod ad quem spectat considerare de motu: spectat considerare de loco: sed ad naturalem partem spectat considerare de motu: quod tertio. maior pars: quod per spiritus et per motum: est motus localis: qui fit secundum locum. et minor pars ex dictis in tertio. Circa perbat: quod locus est aliqd: quod si receptaculum in quo diuersa corpora sibi inuicem succedunt per motum est: locus est: sed tale receptaculum est. quod tertio. maior pars: quod tale receptaculum nihil aliud est quam locus. Est enim continens extrinsecum immediatum: quod vocatur locus. minor pars: quod in eodem vase in quo est aer: prius erat aqua: vase non mutato. quod receptaculum tale est. Circa perbat: quod locus habet vim conseruatiua locati: quod aliter non esset ratio quare diuersa corpora naturalia existunt extra suum locum naturalem non prohibita mouerentur ad ipsius: nisi quod locus naturalis habet vim conseruatiua locati. Circa distinguit locum: quod duplex est locus. scilicet per se: et est qui continet locatum et nihil aliud et intelligit et nullam subam aliam que non est pars locati: alius est compositus. scilicet qui continet locatum et aliquam subam aliam que non est pars locati. Circa distinguit modos eendi in: ut videatur quomodo locatum debet esse in loco et sunt octo. Primus: partes in toto et sic esse in alio est esse parte illius. Secundus est totius in partibus: et sic esse in alijs est esse illa simul accepta. Tertius sicut species in genere: et sic esse in alio est esse inferius ad illud. Quartus sicut genus vel differentia in specie: et sic esse in alio: est esse partem ponendam in diffinitione illius. Quintus est sicut forma in materia: et sic esse in alio est esse forma illius. Sextus est sicut motus est in mouente: et sic esse in alio est esse in parte effectiua illius. Septimus est sicut virtus in beatitudine: et sic esse in alio est ordinari in ipsum tanquam in fine. Octauus modus est sicut contentum in continuo diuiso: et sic esse in alio est esse sicut locatum in loco. Alij modi ponuntur in duobus metris compendiose a Petro hispano sic insunt pars toti species/genus/ color/ ignis/ rex in regno res infinite: locusque locato: et scias quod sunt alij modi eendi in: sicut motus est in tempore: mensurabile est in mensura: per se denominatiue est in subiecto: seu propria passio in subiecto: sed primi octo modi sunt magis consueti numerari. Circa Sexto queritur utrum idem sit in se ipso. Et respondetur quod bene est aliquid in seipso ratione paritatis. Ratio: quia frequenter totum denominatur ab una parte: quod pars est in primo modo eendi in toto: ut homo dicitur symmus a naso: qui natus est in ipso hodie: symmus ergo dicitur in hodie symmus: quia natus a quo hodie dicitur symmus est in hodie: et amphora vini dicitur in amphora vini: quia vinum est in amphora vini: a quo vino denotatur amphora vini. 2o dicitur quod nihil est in seipso: sed per se et primo. scilicet ratione totius. Probat inductiue: quia vel totum esset in se: ratione illius totius immediate. et hoc non: quod quod ratione totius immediate est in toto: hoc est pars illius totius. patet inductiue: sed totum ratione totius immediate est in toto. ergo totum est pars sui ipsius: vel esset in se mediante alio: et sic esset penetratio corporum: ut si tota amphora vini cathegorematiue esset in seipsa mediante alio: oportet illud aliud esse propter inquitus amphore vini quam ipsa sibi insit: eo quod mediante illa ipsa esset solum in se: et sic oportet quod ipsum amphora vini penetraret. Circa 7o ponit conditiones loci proprias: que sunt no-

uem. Prima locus proprius est immediatum continens locatum. patet quid nominis. Secunda locus nihil est locati: supple intrinsecum. patet: quia locatum in aliquo loco quandoque recedit ab illo loco: et non recedit ab aliquo intrinseco sibi. Tertia quod locus est equalis locato. Quarta nulli corpori naturali: supple graui vel leui: deficit locus: id est omne habet locum. Quinta locus est separabilis a locato: et contra: sine alio cuius illoque corruptione. Sexta omnis locus habet sursum vel deorsum. scilicet spiritus loci omnes sunt contente in his. scilicet sursum/ deorsum/ ante/ retro/ dextrum/ et sinistrum. Septima est: quod omnia corpora naturalia existunt extra suum locum naturalem naturaliter mouentur ad eum: si non sint prohibita. patet experientia. Ex quibus inferunt octauas: quod in continuo non est res sicut in loco: sed sicut pars in toto: et sequitur ex 2o quod locus nihil debet esse locati. Et nona quod in primo ultimo. id est in ultimo immediato ipsi rei locatę continetis diuisum est res tanquam in loco. pars: quia illud est locus: in quo locatum per se mouetur: non solum ad eius motum: sed sic mouetur in tali ultimo continetis diuisum: ergo tertio. etiam tali ultimo omnes conditiones loci prius enumerate conueniunt: ubi sicut dicit Comentator: quod ex dictis nondum habet: quod locus sit vltima superficies corporis continetis: quia quod poneret locum esse spatium separatum omnia saluaret quod dicta sunt de loco: sed bene habet ex eis: quod quod ponit locum esse vltimam superficiem corporis continetis saluat loci proprietates. Circa 8o probatur: quod locus est terminus corporis continetis. Probatur: quia locus est: ut probatum est: et ideo oportet: quod aut sit materia/ aut forma/ aut spatium separatum/ aut terminus corporis continetis: sed nullo modo potest dici propter vltimum. ergo locus est terminus corporis continetis. maior patet ex superficie diuisione. minor probatur. per quod non sit materia nec forma. id est extrema superficies rei locatę. patet: quia locus nihil est rei locatę: modo sic non est de his. 2o quod locatum potest remoueri a suo loco et distare ab eo: non autem potest remoueri a sua materia nec a sua forma seu etiam distare. 2o patet quod locus non est spatium separatum penetrans ipsius locati: sicut si quis existimaret inter latera pinte esse spatium interceptum ita longum/ latum/ et profundum: sicut esset interceptum sine hoc quod cederet: quia frustra poneret tale spatium. ergo tertio. pinta tenet. antecedens patet: quia quo ad replendum pintę sufficit corpus ingrediens: et ad continendum seu locandum: sufficit superficies pinte circundans illud. 2o partes essent per se in loco: sicut totum: vel solum totus mundus diceret per se in loco. patet sequentia: quia vel dicit per se in loco quod in spatio sibi equali: et sic quilibet pars erit per se in loco: quia quilibet est in spatio sibi equali sicut totum: et cum infinite sint partes: sequitur quod infinite essent loca distincta non comunicata: vel solus dicit per se in loco quod occupat totale spatium: quod nullus diceret. Addit quod locus crederetur esse materia: quia recipit sicut locus: tamen quia in ea fit mutatio sicut in loco: et etiam quia sicut materia nequit esse sine forma: ita nequit esse locus sine locato: tamen ille modus recipiendi differt. materia enim recipit formam: locus compositum. materia facit unum cum forma quam recipit: locus vero cum locato non. Crederetur autem locus esse vltima superficies rei: quia continet et terminat res locatę: etiam illa superficies: etiam verum est quod hoc aliter est et aliter: quia locus continet et terminat extrinsece extrema: superficies continet et terminat intrinsece. Circa 9o probatur: quod locus est immobilis: id est non est de ratione loci quod moueat ad motum locati: quia per hoc differt locus a vase: nam iste terminus vas significat locum prout ad eius motum simul mouetur locatum: et iste terminus/ locus/ significat locum non sub ea ratione quam mobilis ad motum locati: sed potius in quantum locatum mouetur ad ipsum. Circa Ex quibus 10o inferunt diffinitiones loci: quod est corporis continetis immobilis primum: et exponitur quod est terminus corporis continetis immediatus locato: et diuisus ab eo. primum immobilis. id est de cuius ratione in quantum est locus non est quod moueat

T. 63.
T. 63.
T. 64.
T. 63.
Alia esse in alio p. 11. et sumo. d. 1.
T. 63.
T. 64.
T. 63.
T. 64.
T. 63.

T. 64.
T. 64.
T. 64.
T. 64.

ad motum locati: dicitur immediatus: quia terminus distans non est locus: ut superficies pueri sphaera ignis: non est locus: propterea aeris: dicitur diuisus: quia terminus continens non est locus: ut dicitur est. ¶ 11^o inferat: quod totus mundus seu aia seu celum superum non sunt in loco per se: sed per accidens: per quod mundus solus ratione partium suarum: et celus ratione contentorum et sui motus quo mutatur: sic aia ratione compositi: ratione cuius est pars: dicitur esse in loco. hoc autem est in loco: esse ratione alteri: quod per accidens et non per se.

L.c.45.

¶ 12^o quod celum ratione sue superficie inferioris est locus ceteris omnibus sub eo contentorum: per ex descriptione loci ceteris. ¶ 13^o inferat: quod quilibet ens naturale fertur ad suum locum cum est extra ipsum. per quod locus ratione similitudinis quia habet cum locato est naturaliter per uatum locati. ¶ 14^o quod quilibet ens naturale naturaliter gescit in suo loco naturali: per quod pars naturaliter gescit in suo toto: modo locatum habet se ad locum quodammodo tanquam pars diuisa a toto: quod per quod aqua locata ab aere est in potentia aere: aer autem: quod dignior: habet se ad eam tanquam actus: pars autem est ipsius potentia: sicut sub forma vel curis in actu: quod locus est quodammodo totus respectu locati: intelligit istud quod locatum est pars loci ad istum itellim: quod locatum est minus nobile: et per omnes habet se in na per modum potentie: locus naturalis magis nobile: et per omnes habet se per modum actus. Sicut ergo potentia dicitur pars actus vel entis in actu: sic locatum improprie et similitudinarie dicitur pars loci naturalis: sic enim aqua loca terre nobilior est ea: et aer aqua: et ignis aere: et celum igne: et propter hoc quodlibet istorum inferiorum naturaliter gescit cum est sub superiorum tanquam locatum in suo loco proprio et naturali.

L.c.47

L.c.48

¶ Circa istam materiam queri consueuerunt sex per ordinem. Primum utrum locus est equalis locato. Secundum utrum locus est superficies corporis continentis. Tertium utrum locus est immobilis. Quartum utrum definitio loci est bona. Quintum utrum terra est in aqua: tanquam in loco proprio et naturali: proportionatur dicitur de aqua respectu aeris: et aere respectu ignis. Sextum utrum celum est in loco.

Diffi. 3^a
2^a
3^a
4^a
5^a
6^a

In locus equalis locato.
Locus ceteris et proprius.

¶ Pro primo notandum est: quod locus capit dupliciter: proprie et comiter. Proprie dicitur superficies corporis continentis extrinseci immediata locata. Communiter dicitur aliquid gescens seu non sicut motus in ordine ad quod percipit aliquid res moueri: seu etiam respectu cuius superficies continens rem dicitur esse locus naturalis illius rei. Quod autem proprie acceptio loci sit bona: manifestum est: quia est ceteris: sed de alijs per ex modo loquendi. si enim quater ubi mouet soli conuenienter dicitur circa terram: et sic terra conuenienter rident de sole ad quod gressu vbi sol mouetur: quod tamen manifeste querit de loco: sicut si gras ad quem locum corpus simpliciter graue mouet naturaliter non prohibetur: rident ad centrum: tamen non est centrum locus nisi 3^o. sic. i. quod respectu eius superficies continens terram: vocatur locus naturalis. In proposito autem locus accipi dicitur proprie per superficiem corporis continentis: item debet capi pro loco proprio. ¶ 2^o aduertendum est: quod locus est superficies corporis continentis diuisim et immediata locato: sicut statim post dicitur. ¶ 3^o aduertendum est: quod non est aliquid superficies non profunda: sicut dicitur in. c. p. omnis superficies habet profunditatem. Ex quibus sequitur quod cuiuslibet rei infinita sunt loca propria: quia quilibet superficies corporis continentis diuisim et immediata locato est locus proprius illius contenti. per 2^{um} modo infinite sunt tales superficies: puta ut vltima. tertia versus locatum: vltima 4^a. vltima millesima et sic sine fine. Secundo sequitur quod locus proprius aliquis est minor locato: aliquis maior: et aliquis equalis. patet 3^o: quia doliu continens vinu est locus proprius vini: et cum quantitas rei attenditur sunt tres dimensiones sibi combinatas: patet quod est multo minus quam vinu. si enim asseres colligantur: multo minus spatium repletur quam vinu. 2^o etiam per quod posset capi superficies aeris quod est locus proprius alicuius contenti in aere tante profunditatis: quod sunt omnes tres dimensiones esset maior illo locato: et sic etiam sumi posset quod esset equalis. Tertio dicitur quod locus proprius est equalis suo locato quolibet trium modorum. primo sunt continentia: quod precise tantum continet: et potest conti-

nere sunt talis dispositione quantum est locatum et non continet minus: quod sequitur quod non continet totum locatum: nec etiam continet maius: quod tunc non esset locus plenus illo locato: et per omnes aliqua pars loci esset vacua: quod est falsum: et hic modus esset proprius equalitatis: quemadmodum si solum posset portare centum libras et non plus: diceremus quod centum libras sunt equalis potentie solum et non ter dicitur sunt talis dispositione: quod si locus quadratus fieret sphaericus: aut cum sit profundus plus latera extenderent plus contineret: quod omnium corporum isoperimetro sphaera est capacissima. 2^o quod per eadem viam ducendo diametrum loci terminata exclusiue ad superficiem concava loci: et diametrum locati terminata inclusiue a circumferentia locati due diametri essent equalis. et hoc per quod esset vna et eadem diameter. 3^o quod equalis est mensura mensurans superficiem concava loci: et mensurans concava locati: et hoc sunt proportionales loci et locati. ¶ Sed dices: utrum superficies equalis est locus: et superficies locati ei immediata sunt equalis. ¶ Rident quod si capiat superficies loci et locati equalis profunditatis: maior est superficies loci: quod ex quod diametri sunt equalis: maior est ambies et continens alia: sed si profunditates capiant in equalis: stat quod maior sit superficies loci quam locati: et etiam potest superficies locati capitate profunditatis ultra superficiem loci quod maior sit superficies locati quam loci.

¶ De 2^o dubio satis dicitur philosophus in littera: ideo breuius tractando. Sciendum est: quod quatuor erant modi dicendi de loco. Primus quod locus esset materia: quod est receptiua et locus etiam. Secundus quod esset forma: id est exterior superficies reiecte: quod illa terminat et continet locatum corpus: et he due satis sunt per se ipso: bare in recitatio per se ipsum philosophus. Tertius quod locus esset spatium separatum: longum/latum/et profundum: contentum inter latera continentis corporis recipiens corpus locatum sine sui cessione. Quartus quod locus: tunc esset terminus corporis continentis: quo permisso: sit 3^o locus non est tale spatium. Probatur: quod vel tale spatium esset suba: et hoc non: quia non posset dici cuius spatium esset in genere sube. Item quod ipsum non ita bene determinaret sibi aliam locum: sicut alie sube corporee: nec accens: quia accens nequit esse sine subto. 2^o tale spatium vel poneret ad extendendum materiam vel formam locati: et hoc non: quia sunt per suas proprias dimensiones sufficienter extense ad locatum illas dimensiones: que non possunt recipi sine talibus dimensionibus: et si sic: cum ille dimensiones loci et ille locati sint eiusdem rationis: oportet quod ipse dimensiones loci etiam habent alias dimensiones eas recipientes. non enim est potior ratio de dimensionibus corporis locati quam de eis: et per omnes esset per se ipsum in dimensionibus. 3^o quod dimensiones penetrarent se. scilicet loci et locati. ¶ Sed dices: quod hoc non esset inconueniens: sed inconueniens esset de dimensionibus corporum. ¶ Hoc nihil valet: quia formis pluribus non repugnat penetratio: ut albedo dulcedini lactis: nec etiam materia et forme repugnat. solis ergo dimensionibus repugnat in quantum sunt dimensiones. quod cum dimensiones loci et locati habent eadem nomen: in quantum sunt dimensiones: et repugnat dimensionibus locati recipere corpus: siue hoc quod cedat eodem modo repugnabit dimensionibus locorum. ¶ Sequitur 2^o 3^o et responsum: quod locus est terminus corporis continentis: capiendum locum primo modo. patet: quia cum sit locus alterum quatuor modorum dicitur: et non sit aliquid primorum trium. Iuxta dicta relinquuntur quod est quartum. 2^o quod ratio corporis continentis omnes conditiones et proprietates loci conueniunt: sicut patet inductiue exponendo eas: sicut fuerunt superius exposite. ¶ Sed dices: quare cum omnis superficies sit corpus: non dicitur locus ita bene omne corpus: sicut terminus vel superficies corporis continentis. ¶ Rident quod locus dicitur locus in quantum est simul cum locato. modo non in quantum est corpus est simul: eo quod profunditates loci et locati se nequeunt penetrare: sed solum simul est in quantum est superficies. scilicet sunt longitudine et latitudine. quilibet enim pars longitudinis loci tangit aliquam partem locati: similiter et quilibet pars latitudinis: non sic est de quilibet parte profunditatis. Lo: 3^o p^o.